XXV.

AD LYDIAM.

Parcius iunctas quantiunt fenestras
Ictibus crebris iuvenes protervi,
Nec tibi somnos adimunt: amatque
Ianua limen,

5 Quae prius multum facilis movebat
Cardines. audis minus et minus iam,

exemplorum est: et similia porro in ceteris Flacci operibus notabit diligens lector: videbitque vix unquam aliter extare apud nostrum, nisi forte cum locus est mendosus.

1. *Parcius iunctas quantiunt fenestras ictibus crebris*] Codices aliquot mei et aliorum, *vinetas*; sed recepta lectio recte habet; ut Iuvenalis IX, 105. „*claudite fenestras, Vela tegant rimas, iunge ostia, tollito lumen.*“ Mox pro *ictibus* veterum mei Leid. Graev. Regin. et Cruquiani praeter unum omnes *iactibus*. Quod probare videtur Nic. Heinsius ad Ovid. Metam. IX, 35. „*Nisi*“ addit, „*tactibus mavis, ut apud Claudianum l. in Europ. v. 93. de Laide iam vetula: jam turba proca, noctisque recedit Ambitus, et raro pulsatur ianua tactu.*“ Sed vereor, ut cuiquam haec persuaserit vir praestantissimus. Equidem siquid hic mutatum vellem, *vectibus crebris* potius legerim, quam aut *tactibus* aut *iactibus*. Vectibus enim utebantur amatores ad expugnandas amicarum ianuas et fenestras, ut noster Carm. III, 26, 7. „*hic, hic ponite lucida Funalia, et vectes, et arcus Oppositis foribus minaces.*“ Eleganter autem *crebris* vectibus: ut Virgilius Aen. II, 492. „*labat ariete crebro ianua, et emoti procumbant cardine postes.*“ Et aibi *crebra tela, crebris bipennibus*. Sed omnino retinenda est recepta lectio *ictibus*: cui astipulantur aliorum codices non pauci, et ex meis Petrensis, Magdalenensis, Battelianus, Galei; adde editionem Loscheri 1498. *Crebris ictibus*, ut plane Lucretius IV, 932. „*Tundior, atque eius crebro pulsariet ictu.*“ et ibid. 1277. „*Nam leviter quamvis quod crebro tunditur ictu.*“ Virgil. Aen. XII, 713. „*tum crebros ensibus ictus Congeminant.*“ Et ibid. V, 459. „*sic densis ictibus heros Creber utraque manu pulsat versatque Dareta.*“

5. *Quae prius multum facilis movebat Cardines*] *Facilis*, ut extat in vetustissimis Cruquii, et Reginensi nostro cum aliquot aliis, ambiguum facit, utrumne *facilis ianua*, an *faciles cardines* sit construendum. Et utrumvis sane optimorum auctorum exemplis tueri poteris. Iuvenalis IV, 63. „*Ut cessit, facili patuerunt cardine valvae.*“ Serenus Sammonicus, frequens nostri imitator, [489] „*Aut medio ventris prodest adspargere terram, Quam signaverunt vestigia pressa rotarum, Proderit et pulvis facili sub cardine pande forem.*“ Tibullus Eleg. I, 2 [7]. „*ianua difficilis domini, te verberet imber.*“ quod huc adducit Torrentius: verum hic potius *difficilis domini* coniungenda sunt, quam *ianua difficilis*. Seneca Troadibus 406. „*limen et obsidens Custos non facili Cerberus ostio.*“ Idem de ira, III, 37. „*Nunc ille, qui intra iacet, felix fortunatusque est; et beati hominis iudicat ac potentis indicium, difficilem ianuam: nescit durissimum esse ostium carceris.*“ Atque huc potius inclino, ut *facilis ianua* apud Nostrum sit verior constructio: quamquam maiori interpretum parti alterum magis placuit. Convenit enim, ut *facilitas* et benignitas de agente potius quam de patiente dicatur; de *ianua quae movebat*, quam de *cardinibus qui movebantur*. Illud autem memineris, *multum facilis* hic accipere, non mul-